
 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
1/2 

 

 

____________ 

Oggetto: Agenzia  Conservatoria  delle Coste della Sardegna. Nomina direttore esecutivo. 

Legge regionale 29 maggio 2007, n. 2, art. 16. 

LA PRESIDENTE 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, concernente la disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 29 maggio 2007, n. 2 (legge finanziaria 2007), la quale, all’articolo 

16, istituisce l’Agenzia regionale “Conservatoria delle Coste della Sardegna”; 

VISTO il comma 5 dell’articolo 16 della sopra citata legge regionale n. 2 e gli articoli 7 e 8 dello 

Statuto della predetta Agenzia che prevedono quale organo un direttore esecutivo 

individuato tra i dirigenti dell’amministrazione o degli enti regionali di cui all’articolo 28, 

comma 2, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, o tra soggetti esterni, ai sensi 

dell’articolo 29 della stessa legge regionale, e che il direttore esecutivo dura in carica 

per cinque anni rinnovabili una sola volta. Si procede comunque ad una nuova nomina 

in corrispondenza con l’elezione del Presidente della Regione;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 23/61 del 3 luglio 2024 e il relativo decreto 

presidenziale n. 87 del 5 luglio 2024, con i quali è stato disposto di revocare, ai sensi 

dell'art. 28, comma 9, della legge regionale n. 31/1998, e secondo le previsioni di cui 

all'art. 8, comma 1, dello Statuto dell'Agenzia, l'attribuzione delle funzioni di direttore 

esecutivo dell'Agenzia Conservatoria delle Coste della Sardegna, già conferite con 

deliberazione della Giunta regionale n. 51/43 del 18 dicembre 2019 e decreto 

presidenziale n. 7 del 21 gennaio 2020; 

VISTA la medesima deliberazione n. 23/61 del 2024 con la quale è stata, altresì, disposta la 

nomina, ai sensi dell'art. 4, comma 1, lett. s), della legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, 

della dott.ssa Maria Elena Dessì, funzionaria del sistema Regione, quale commissario 

straordinario dell'Agenzia Conservatoria delle Coste della Sardegna, con il compito di 

provvedere alla gestione dell'Agenzia per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione del procedimento per l'individuazione del direttore esecutivo e, comunque,  

per un periodo non superiore a tre mesi; 



 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

2/2 

 

VISTA la deliberazione n. 41/35 del 23 ottobre 2024, adottata dalla Giunta regionale su 

proposta dell'Assessora della Difesa dell’Ambiente, con la quale, preso atto dell'elenco 

predisposto dalla Direzione generale della Difesa dell'Ambiente in esito alla procedura 

ad evidenza pubblica finalizzata all'acquisizione delle manifestazioni di interesse a 

ricoprire l'incarico in argomento, viene disposta la nomina della dott.ssa Maria Elena 

Dessì, quale Direttore esecutivo dell'Agenzia regionale Conservatoria delle Coste della 

Sardegna e si determina, ai sensi dell'art. 8 dello statuto dell'Agenzia, in tre anni il 

periodo di durata del predetto incarico, rinnovabile una sola volta; 

VISTA la medesima deliberazione n. 41/35 del 23 ottobre 2024, con la quale si dispone di 

condizionare sospensivamente gli effetti della nomina alla positiva verifica, da parte 

della Direzione generale della Difesa dell'Ambiente, dei requisiti richiesti dalla normativa 

vigente per la nomina stessa; 

VISTA la nota prot n. 19553 del 7 novembre 2024 con la quale la Direzione generale della 

Difesa dell’Ambiente ha comunicato l’avvenuta verifica positiva dei requisiti richiesti 

dalla normativa vigente per la nomina in oggetto e che, dall’esame della 

documentazione a tal fine acquisita, non sono stati rinvenuti profili di inconferibilità o 

incompatibilità dell’incarico come disciplinati dal D.lgs. 39/2013; 

RITENUTO di dover provvedere in merito,  

DECRETA 

ART. 1 La dott.ssa Maria Elena Dessì, è nominata, ai sensi dell’articolo 16 della legge regionale 

29 maggio 2007 e dell’articolo 8 comma 2 dello Statuto della Agenzia regionale 

“Conservatoria delle Coste della Sardegna”, direttore esecutivo della medesima 

Agenzia.  

ART. 2 Ai sensi dell'art. 8 dello statuto dell'Agenzia, è determinato in tre anni il periodo di durata 

in carica del Direttore esecutivo, rinnovabile una sola volta;  

ART.3 L'Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione, in 

considerazione del fatto che l'Agenzia non ha al momento attuale figure dirigenziali, 

provvederà alla stipulazione del relativo contratto. 

Il presente decreto è pubblicato nel sito internet istituzionale e, per estratto, nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Autonoma della Sardegna. 

 

La Presidente 

 Alessandra Todde 




		2024-11-11T16:17:28+0100
	Alessandra Todde
	Firmato digitalmente da


		2024-11-11T16:17:32+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




